[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реализации международной схемы сертификации необработанных природных алмазов в Российской Федерации

от «____» _________   ______ г. №____

МОСКВА

В целях выполнения резолюции Генеральной Ассамблеи ООН
от 13 марта 2002 г. № 56/263, пункта 4 Положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза драгоценных камней, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования», подпункта «ж» пункта 4 Правил осуществления государственного контроля драгоценных камней (Приложение № 2 к Положению о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза драгоценных камней, утвержденному Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г.
№ 30 «О мерах нетарифного регулирования») и в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 13, ст. 1463; 2015, № 18, ст. 2614)
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Необработанные природные алмазы, вывозимые из Российской Федерации и ввозимые в Российскую Федерацию, должны иметь сертификат, оформленный в соответствии с международной схемой сертификации необработанных природных алмазов.
Сертификат и (или) сведения о нем являются обязательными для осуществления таможенных операций.
2. При вывозе из Российской Федерации необработанных природных алмазов выдача сертификата (далее - сертификат вывоза необработанных природных алмазов) осуществляется в порядке согласно приложению к настоящему постановлению.
2

3. При ввозе необработанных природных алмазов в Российскую Федерацию из государств, не входящих в Евразийский экономический союз, а также при ввозе необработанных природных алмазов в Российскую Федерацию из государств, входящих в Евразийский экономический союз, уполномоченными должностными лицами федерального казенного учреждения «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации»
(далее - Гохран России) на специализированном таможенном посту осуществляется проверка наличия сертификата, выданного уполномоченными органами страны-участницы Кимберлийского процесса.
4. Министерству финансов Российской Федерации:
обеспечивать формирование и направление в уполномоченные структуры Кимберлийского процесса статистической и иной необходимой информации с целью выполнения обязательств по реализации международной схемы сертификации необработанных природных алмазов;
утвердить форму сертификата вывоза необработанных природных алмазов;
обеспечивать изготовление бланков сертификата вывоза необработанных природных алмазов в соответствии с требованиями, предъявляемыми к защите государственных ценных бумаг.
5. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации
от 6 февраля 2003 г. № 67 «О введении в Российской Федерации сертификатов вывоза необработанных природных алмазов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 7, ст. 641, 2015, № 9, ст. 1337, № 39, ст. 5413);
постановление Правительства Российской Федерации
от 27 августа 2003 г. № 527 «О сертификатах на ввоз необработанных природных алмазов на территорию Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 35, ст. 3443).
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                          М. Мишустин

Приложение
к постановлению
Правительства Российской Федерации
от____№____

Порядок выдачи сертификата вывоза необработанных природных алмазов

1. Настоящий порядок определяет правила выдачи сертификата вывоза необработанных природных алмазов, подтверждающего, что вывозимая из Российской Федерации партия необработанных природных алмазов соответствует международной схеме сертификации необработанных природных алмазов (далее - сертификат вывоза необработанных алмазов).
2. Сертификат вывоза необработанных алмазов выдается уполномоченными на проведение государственного контроля при вывозе необработанных природных алмазов из Российской Федерации в государства, не входящие в Евразийский экономический союз
(далее - государственный контроль), должностными лицами федерального казенного учреждения «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации»
(далее - уполномоченные лица Гохрана России, Гохран России) на специализированном таможенном посту после прохождения процедуры государственного контроля. В случае вывоза необработанных природных алмазов из Российской Федерации в государства, входящие в Евразийский экономический союз, сертификат вывоза необработанных алмазов выдается указанными в настоящем пункте лицами после установления ими соответствия предъявляемой для вывоза партии необработанных природных алмазов документам и сведениям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка.
3. Сертификат вывоза необработанных алмазов выдается субъектам добычи драгоценных камней, субъектам производства бриллиантов, субъектам производства продукции и изделий из природных алмазов, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим право осуществлять операции с драгоценными камнями, или их
2

уполномоченным представителям (далее - заявитель (экспортер) на каждую партию необработанных природных алмазов, направляемую в соответствии с условиями одного внешнеторгового договора (контракта) одним заявителем (экспортером) в адрес одного получателя партии необработанных природных алмазов по внешнеторговому договору (контракту), вне зависимости от количества грузовых мест, составляющих партию необработанных природных алмазов, и оформляемую в рамках одной таможенной декларации (декларации на товары).
4. Сертификат вывоза необработанных алмазов оформляется и выдается на основании представленных заявителем (экспортером) уполномоченным лицам Гохрана России следующих документов и сведений:
а) письмо-заявка, в котором указываются данные о заявителе (экспортере), в том числе полное наименование юридического лица и (или) фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, адрес, телефон и индивидуальный номер налогоплательщика;
б) копия внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к нему;
в) копии договоров на закупку необработанных природных алмазов на внутреннем рынке, ведомости (спецификации), содержащие сведения о классификационных характеристиках необработанных природных алмазов, их массе и стоимости, в том числе в случаях вывоза из Российской Федерации в государства, не входящие в Евразийский экономический союз, и в государства, входящие в Евразийский экономический союз, части партии необработанных природных алмазов, приобретенных по данным договорам;
г) сведения о датах и учетных номерах, присвоенных Гохраном России сделкам с необработанными природными алмазами, приобретенными по договорам на закупку необработанных природных алмазов на внутреннем рынке;
д) справка об использовании необработанных природных алмазов по внешнеторговому договору (контракту), составленная по форме согласно приложению № 3 к Правилам осуществления государственного контроля драгоценных камней.
5. Документы и сведения, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, представляются заявителем (экспортером) уполномоченным лицам Гохрана России при проведении государственного контроля, а также при вывозе необработанных природных алмазов из Российской Федерации в государства, входящие в Евразийский экономический союз, в бумажном виде либо в виде электронных документов, подписанных
3

усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (экспортера).
Каждый лист копий документов, представленных на бумажном носителе, заверяется подписью и печатью (при наличии) заявителя (экспортера), либо копии этих документов прошиваются, а их последние листы заверяются подписью и печатью (при наличии) заявителя (экспортера).
6. Сертификат вывоза необработанных алмазов выдается в день предъявления заявителем (экспортером) партии необработанных природных алмазов уполномоченным лицам Гохрана России для осуществления государственного контроля и проверки ее соответствия документам и сведениям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, на срок, необходимый для доставки партии необработанных природных алмазов в страну назначения, но не более чем на 30 дней.
7. Оригинал и копия сертификата, заверенные подписью уполномоченного лица Гохрана России, выдаются заявителю (экспортеру) для представления в таможенный орган и размещения в грузовых местах, составляющих партию необработанных природных алмазов.